Pap. Grenf. 2, 107 recto: [*Quia apud eum esse debet*] q(u) on[e]ra sustinet: quod si iam dis]soluto / matrimonio [(societas) distrahatu]r, isdem dieb(us) prae[sc]ipi debet qui]b(us) et solvi debet. [Ha] Se]r(vius) et Lab(eo) scribunt²⁶.

In conclusione la dottrina contemporanea è unanime nell'affermare l'esistenza di un collegamento necessario e diretto tra dote e pesi del matrimonio²⁷.

Ne conseguiva, che la nascita e la struttura della dote avvenne all'interno della *familia* ed era funzionale all'organizzazione di essa.

Del che persuade ulteriormente anche una riflessione sui modi di costituzione della dote, i quali dipesero esclusivamente dalle *familiae* e comunque dai singoli e non prevedero mai il concorso pubblico.

2.1. Costituzione e contenuto della dote

Nel matrimonio *cum manu* i beni della donna *sui iuris* (vale a dire non sottoposta alla *potestas* di un *pater*)²⁸ sarebbero stati acquistati 'in blocco' dal marito (o dal di lui *pater*) e la donna avrebbe perso ogni aspettativa successoria rispetto al *pater* dal quale proveniva.

²³ D. 23.3.1, Paul. 14 *ad Sab.*: *Dotis causa perpetua est: et cum voto eius qui dat, ita contrahitur, ut semper apud maritum sit.*

²⁴ D. 23.3.7 pr., Ulp. 31 *ad Sab.*: *Dotis fructum ad maritum pertinere debere, aequitas suggerita cum enim ipse onera matrimonii subeat, aequum est, eum etiam fructus percipere.*

²⁵ Va ricordato che lo stesso Ulpiano definiva il diritto come "arte del buono e dell'equo": D. 1.1.1. pr., Ulp. 1 *inst.*: ... *ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi.*

²⁶ Esso è stato scoperto in un papiro inserito nella collezione Bodleiana ed è noto come *fragmentum Bodleianum*. L'ipotesi ricostruttiva è in Fayer, C., *La familia romana. Aspetti giuridici ed antiquari. Sponsalia matrimonio dote* 2, Roma, 2005, p. 682. Il frammento corrisponde a D. 17. 2. 65. 16, Paul. 32 *ad ed.*: *Si unus ex sociis, maritus sit et distrahatur societas manente matrimonio, dotem maritum praecipere debet, quia apud eum esse debet qui onera sustinet: quod si iam dissolutum matrimonio societas distrahatur, eadem die recipienda est dos, qua et solvi debet.*

²⁷ Sul punto, Sanfilippo, *Corso di diritto romano-La dote*, pp. 17 ss.

²⁸ Se la donna fosse stata sottoposta ad un *pater (alieni iuris)* non avrebbe avuto nessun bene proprio.

Si è dubitato del ricorso ad uno specifico atto di costituzione di dote dato che, per effetto del trasferimento della *manus*, tutti i beni della donna sarebbero diventati automaticamente di proprietà del marito e si è ipotizzato che la necessità di costituire la dote fosse stata avvertita solo nell'ambito dei matrimoni *sine manu*.